
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Cassa di Risparmio / Sparkassestr. 24 - 39100 Bolzano / Bozen -  0471/973414  0471/974092 
 ic.bolzano1@scuola.alto-adige.it – IC.Bolzano1@pec.prov.bz.it – http://icbz1.edu.it/ 

Cod.Fisc. / Steuer-Nr. 80003100213 
 
 
 
 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

M:\Paola Portesan\DETERMINE\2023\N. 36 del 16.05.2023 Avvio proc. PNRR.docx 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

 Bolzano 1 - Centro Storico 

Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige Autonome Provinz Bozen – Südtirol 

 
All’Albo 

Amministrazione Trasparente 
Sito web 

Atti 
 
 
 
Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento” – PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13760 -  CUP: I54D22003370006 – CIG: 982616470C 

 
 

Determinazione dirigenziale n. 36 del 16.05.2023 
 
 
Oggetto: Indizione procedura Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 
(affidamenti diretti di importo inferiore a 139.000 euro oltre iva) della fornitura di MATERIALE 
FOTOGRAFICO per la realizzazione del progetto “Scuola 4.0 – classrooms” 
 

LA DIRIGENTE  
 

• Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantirne 
l’esecuzione;  

• Rilevato che, ai sensi dell´art. 21-ter, comma 2, L.P. 1/2002: “Norme in materia di bilancio e 
di contabilità della Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi 
e manutenzioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le 
amministrazioni aggiudicatrici di cui all´art. 2 comma 2 della L.P. 16/2015, in alternativa 
all’adesione alle convenzioni-quadro stipulate dall’ACP (ovvero CONSIP) e sempre nel 
rispetto dei relativi parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva 
al mercato elettronico provinciale ovvero, nel caso di assenza di bandi di abilitazione, al 
sistema telematico provinciale, fatta salva l’eccezione di cui all’art. 38 della legge provinciale 
17 dicembre 2015, n. 16, fatta salva la disciplina nazionale in materia per quanto applicabile; 

• Considerato che non sono attive convenzioni ACP ovvero di CONSIP relative a beni/servizi 
comparabili con quelli da acquisire e in assenza di bandi di abilitazione nel mercato 
elettronico provinciale (MEPAB) la stazione appaltante procede all’affidamento attraverso il 
sistema telematico provinciale (portale https://www.bandi-altoadige.it/ ) 

mailto:ic.bolzano1@scuola.alto-adige.it
mailto:IC.Bolzano1@pec.prov.bz.it
http://icbz1.edu.it/
https://www.bandi-altoadige.it/


 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  2 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

• Ritenuto di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di cui in oggetto ai sensi dell’art. 
1 comma 2 della Legge 120/2020 (affidamenti diretti di importo inferiore a 139.000 euro oltre 
iva) a seguito di indagine di mercato; 

• Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi; pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

• Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di lettera di 

incarico/buono d’ordine; 

 

Visti: 

• La legge 120/2020; la L.P. 16/2015 e la L.P. 17/1993 in materia “Disciplina del procedimento 
amministrativo” 

• Il d.lgs. n. 50/2016 e d.p.r. 207/2010 

• Il d.p.r. del 28 dicembre 2000, n. 445 

• Il d.lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

• la delibera del Consiglio di Istituto relativa ai criteri ai limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale della dirigente scolastica; 

• la legge provinciale del 29 giugno 2000, n. 12, in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 

• la legge provinciale 18 ottobre 1995, n. 20, recante “Organi collegiali delle istituzioni 
scolastiche”; 

• il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 recante “Regolamento relativo 
alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e 
provinciale della Provincia autonoma di Bolzano”; 

• la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01 del 03.02.2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2020-2023 e la delibera n. 01 del 
23.03.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PTOF; 

• la legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16, “disposizioni sugli appalti pubblici”; 

• l’art. 26 (Procedura negoziata senza previa pubblicazione sottosoglia UE e affidamenti diretti) 
della legge provinciale n. 16/2015 che prevede l’affidamento diretto fino all’importo di euro 
150.000,00; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici "Sblocca Cantieri", D.L. n. 
32/2019, in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici, 
D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

• il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e il successivo decreto legge 77 
del 31 maggio 2021 “semplificazioni Bis” che istituiscono un regime derogatorio a partire 
dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023: - in particolare l’art. 51 
comma 1 lettera a) punto 1 del DL 77/2021 eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00, il quale è 
stato ultimamente aumentato a euro 140.000,00; - in particolare l’art. 55, comma 1 lettera b), 
che autorizza il dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare al di fuori 
degli obblighi definiti all’art. 1 comma 499 e comma 450 della legge 296/2006; 

• il decreto ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022, recante adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” 

• il decreto ministeriale n. 218 dell’8 agosto 2022 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 



 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  3 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU e constatato che con convenzione per la concessione di 
finanziamento per Next Generation classrooms - ambienti di apprendimento innovativi, n. 
prot. 0046544, del 17.03.2023, che prevede l’impegno formale alla realizzazione del progetto 
e alle relative spese, sono stati concessi gli importi per la realizzazione del progetto; 

• l’art. 21/ter, comma 2 della legge provinciale n. 1/2002 riguardante la spending review della 
pubblica amministrazione provinciale, che prevede l’utilizzo delle convenzioni concluse da 
parte dell’Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture (ACP) nonché l’utilizzo del mercato elettronico della provincia; 

• l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A.; 

• le istruzioni del Ministero d’Istruzione che prevede la seguente deroga: al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso 
agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 (obbligo convenzioni CONSIP) e 450 (obbligo 
di ricordo al MEPA), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in 
deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle disposizioni del titolo V del decreto-
legge n. 77/2021; 

• il decreto n. 08 del 12.04.2023 di Assunzione in bilancio del finanziamento con il quale viene 
integralmente iscritto il finanziamento del Progetto di cui al presente avviso, autorizzandone 
le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario; 

 
Considerato che: 

• la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 2.300,00 oltre iva; 

• l’oggetto di cui al presente provvedimento è finanziato, in tutto o in parte, esclusivamente con 
le risorse previste dal PNRR- NextGenerationEU; 

• la spesa presunta è inferiore a 40.000 euro e che quindi la stessa non è contenuta nel 
programma biennale degli acquisti; 

• per acquisire la fornitura per la realizzazione del progetto in parola, occorre avviare 
un’indagine di mercato finalizzata alla richiesta di preventivi da parte di operatori economici 
interessati a contrarre con la presente amministrazione 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 1 comma 2 della Legge 120/2020 
(affidamenti diretti di importo inferiore a 139.000 euro oltre iva) dell’art. 26 della legge provinciale n. 
16/2017 e quanto applicabile all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura in 
premessa attraverso indagine di mercato sul sistema telematico provinciale (portale 
http://www.bandi-altoadige.it). Le caratteristiche tecniche dei prodotti e la documentazione richiesta 
sono riportate nell’Avviso di indagine di mercato. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 comma 4, del d. lgs. N. 50 del 2016 con affidamento diretto previa consultazione 

http://www.bandi-altoadige.it/


 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  4 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

informale di almeno due operatori economici. Si procederà anche nel caso pervenisse una sola 
offerta ritenuta idonea e ammissibile.  
In ogni caso l’affidatario deve essere iscritto all’elenco telematico istituito presso la 
piattaforma “Sistema Indformativo Contratti Pubblici” della Provincia Autonoma di Bolzano 
Alto-Adige ai sensi dell’art. 27, comma 5 LP 16/2015, per usufruire dell’esonero di cui all’art. 
32 della LP 16/2015. 
 

Art. 3 Importo 
 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.300,00 
(duemilatrecento) oltre iva desunto tramite indagine di mercato. 
Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 
 
La generale conoscenza del presente provvedimento viene garantita con la pubblicazione dello 
stesso sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione 
“Progetti PNRR” del sito stesso. 
 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
            La dirigente scolastica 
           Dott.ssa Sabine Giunta 
       (sottoscritto con firma digitale) 


		2023-05-16T09:05:20+0000
	Sabine Giunta




